[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025г.

№ 38

п. Нижнеангарск

Об утверждении положения о маневренной и патрульно-контрольной группах на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Положение о маневренной, патрульно-контрольной группе на на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» № 99 от 27.04.2023 года «О патрульно-контрольной группы»;

2.2. Постановление администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» № 100 от 27.04.2023 года «О создании маневренных групп».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. Руководителя администрации

МО «Северо-Байкальский район»

    Э.И-Л. Арлаускас
Исп.: Козыкин А.А.

Тел.: 8 /30130/ 47152
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением администрации

МО «Северо-Байкальский район»

от 04.03.2025 г. № 38
ПОЛОЖЕНИЕ
о маневренной и патрульно-контрольной группах на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку формирования и организации работы маневренных и патрульно-контрольных групп в пожароопасный период, определяет основные задачи групп, порядок организации их работы.
1.2. Маневренная группа - создается численностью не менее 15 человек. Группа формируется из числа специалистов администрации МО «Северо-Байкальский район», МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством», членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район», местного населения (добровольцев).
1.3. Патрульно-контрольная группа – формируется из числа специалистов администрации МО «Северо-Байкальский район», МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством», представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны, сельхознадзора и общественных организаций. Численность группы определяется в каждом конкретном случае индивидуально по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО «Северо-Байкальский район» (далее - КЧС и ОПБ МО «Северо-Байкальский район»), но не менее 4 человек. Специалисты групп определяются совместными приказами (соглашениями) между территориальными отделениями МВД России, МЧС России, Министерством природных ресурсов и экологии и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия.
2. Задачи групп
2.1. Основными задачами групп является:
2.1.1. для маневренной группы:
- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

- передача информации в ЕДДС Администрации МО «Северо-Байкальский район» о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

2.1.2. для патрульно-контрольной группы:

- проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;

- осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;

- осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;

- по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;

- пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;

- установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы органов местного самоуправления;

- расследование преступлений, связанных с лесными пожарами.

3. Порядок организации работы групп
3.1. Рабочая группа, созданная по решению КЧС и ОПБ МО «Северо-Байкальский район» (далее — рабочая группа):

- определяет цели и задачи формируемым группам, порядок их применения;
- формирует перечень организаций (общественных объединений) и их руководителей, с которыми организуется взаимодействие по выделению технических средств и людей в создаваемые группы;
- определяет порядок создания групп, их комплектование, оснащение техникой, имуществом, средствами пожаротушения (связи, видеонаблюдения), запасами ГСМ и применения;

- разрабатывает проекты распорядительных документов (распоряжения, соглашения, приказы) администрации МО «Северо-Байкальский район», учреждений и организаций, участвующих в создании указанных групп и их применению;

- определяет количество групп по видам и их составу с учетом географических особенностей, транспортной доступности и расположения населенных пунктов (поселений). В основу берется анализ прошедшего периода и прогноз обстановки на предстоящий период, количество лесозаготовительных организаций и сельскохозяйственных предприятий, количество населения в населенных пунктах;

- разрабатывает маршруты и способы осуществления патрулирования (пешим, автомобильным транспортом и др.). Корректировка маршрутов и способов патрулирования осуществляется в соответствии с прогнозом складывающейся обстановки, классов пожарной опасности на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- определяет режим патрулирования (календарная неделя, в период с 8.00 до 19.00);

- составляет реестр групп, их списочный состав, определяет технику, средства связи, видеонаблюдения и пожаротушения, в соответствии с выписками из приказов организаций и учреждений участвующих в выделении людей и технических средств для оснащения этих формирований;

- осуществляет контроль по созданию и применению групп;

- готовит предложения по эффективному применению групп, организации маневрирования в случае ухудшения пожароопасной обстановки, по социальной поддержке членов групп, правами администрации МО «Северо-Байкальский район» и руководителей организаций;

- организует освещение результатов работы групп в средствах массовой информации муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- готовит предложения по стимулированию участников групп.

3.2. По результатам проведенной работы рабочей группой издаются правовые документы (распоряжения администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район») о создании и применении групп.

3.3. Эффективность применения групп, корректировка списков групп и маршрутов патрулирования с учетом прогноза складывающейся обстановки определяется на заседаниях КЧС и ОПБ МО «Северо-Байкальский район».

3.4. В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, оперативного управления силами и средствами по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» ежедневно оперативный дежурный ЕДДС администрации МО «Северо-Байкальский район» проверяет и уточняет реестр групп, пофамильные списки, контактные телефоны (сотовые), порядок радиообмена.

3.5. Оперативный дежурный ЕДДС администрации МО «Северо-Байкальский район» принимает доклады от старших групп по любому доступному каналу связи о ходе патрулирования, выборочно в целях проверки инициативно связывается со старшими групп, при получении доклада об обнаружении возгорания незамедлительно направляет маневренную группу, передает информацию в пожарно-спасательный гарнизон, информирует Главу муниципального образования «Северо-Байкальский район» (Председателя КЧС и ОПБ МО «Северо-Байкальский район»), осуществляет сбор имеющихся фото-, видеоматериалов выявленных нарушений, а также материалов, отражающих работу групп, размещает информацию по итогам деятельности групп за сутки на официальном сайте муниципального образования «Северо-Байкальский район».

3.6. В случае ухудшения прогноза обстановки, введения особого противопожарного режима, количество групп увеличивается в два раза.
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгуу-ламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский

район» Республики Бурятия

_2147483647.unknown